[image: Brasao de Baixo Guandu]
CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU|ES

MOÇÃO DE APLAUSO N°       /2020.

Autor: Paulo Cesar da Fonseca

Excelentíssimos Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário e dispensadas às demais formalidades regimentais, esta MOÇÃO DE APLAUSOS, nos termos do Artigo 116 do Regimento Interno, a ser encaminhada aos Coordenadores dos grupos do “MOVIMENTO DE MÃES QUE ORAM PELOS FILHOS”.
Coordenadora MarlizeteThomazini Oliveira, Coordenadora Neide Viegas, Coordenadora Nayara Justino Netto Salomão, Coordenadora Sônia da Conceição Guimarães, Coordenadora Nely Paiva, Coordenadora Luzia da Penha G. Bragança, Coordenadora Helena De Martins Gonçalves, Coordenadora Fabiana Aparecida Batista Ferreira.

EM RECONHECIMENTO AO GENEROSO EMPENHO RELIGIOSO, ESPIRITUAL E SOCIAL PRESTADO AOS NECESSITADOS.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, Palácio Monsenhor Alonso Leite, aos Seis dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte.

[bookmark: _GoBack]

Paulo Cesar da Fonseca
Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Membros da Mesa Diretora,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

A presente Moção de Aplauso para o MOVIMENTO DE MÃES QUE ORAM PELOS FILHOS.
O movimento “mães que oram pelos filhos” surgiu em abril de 2011 na paróquia São Camilo de Lellis, em Vitoria /ES, onde mães se juntaram para formar um grupo para se expressarem em favor dos filhos, levando-os ao amadurecimento da fé e a cultivar o dom da oração. O grupo foi crescendo e se espalhando, mais mães quiseram beber desta fonte e foi preciso colocar os fundamentos para ter uma solidez. O Espirito Santo conduziu e com isso se chegou a um carisma: Restaurar as famílias pelo poder da oração e interseção. Para viver esse carisma era preciso pilares de sustentação e assim chegou-se a Humildade, Obediência e Unidade, esse foi o tripé para conduzir a missão do movimento. A grande oração que as mães oferecem a igreja é o Terço Pelos filhos, onde dizem: Quero, de joelhos, ver meus filhos de pé. Deus me sustenta e aumenta a minha fé! Deus mantenha meus filhos de pé; E por fim com toda força dizem: Deus pode tudo, tudo, tudo.
Foi criada uma metodologia e esta deve ser seguida por todos os grupos. O encontro consiste em três momentos fortes; o Terço, a Formação e o Oracional inspirado na Lectio divina usando a Bíblia.
Temos como co-padroeira Santa Mônica, mãe que orou incessante por seu filho Agostinho e nossa senhora de La Salette padroeira e intercessora de todas as mães (comemoramos sua aparição no dia 19 de setembro. Ela nos transmiti a mensagem em cinco palavras: conversão, oração, compromisso, esperança e reconciliação. Esses são os caminhos que Nossa Senhora nos aponta para viver com seu filho Jesus e a igreja. É a mãe que chora por todos seus filhos, que se une a milhares de mães do movimento que oram pelos filhos para que vivam com dignidade e sabedoria.
Em 05/03/2015, Ângela Maria Martins Schwamback, Florisbela Bueno Pirola,Maria Augusta Cardoso Ferreira, sob as bênçãos de Padre Ilauzir  iniciaram um grupo na Matriz São Pedro. Hoje sob as bênçãos de
Padre Luismar, temos oito grupos em nossa Paróquia.

CEB MATRIZ SÃO PEDRO (CENTRO) REUNIÃO TODAS AS QUINTAS- FEIRAS, ÀS 19 HORAS SOB A COORDENAÇÃO DE MARLIZETE THOMAZINI OLIVEIRA
CEB SÃO JOSÉ OPERÁRIO (SÃO JOSÉ) REUNIÃO TODAS AS SEGUNDAS-FEIRAS ÀS 19 HORAS SOB A COORDENAÇÃO DE NEIDE VIEGAS
CEB SAGRADA FAMÍLIA (RESIDENCIAL HOLZ) – REUNIÃO TODAS AS QUARTAS-FEIRAS ÁS 19 HORAS – SOB A COORDENAÇÃO DE NAYARA JUSTINO NETTO SALOMÃO.
CEB IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA (SANTA MÔNICA) – REUNIÃO TODAS AS QUARTAS-FEIRAS ÁS 17 HORAS – SOB A COORDENAÇÃO DE SÔNIA DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES.
CEB DIVINO ESPÍRITO SANTO (IBITUBA) – REUNIÃO TODOS OS SÁBADOS ÁS 19 HORAS – SOB A COORDENAÇÃO DE NELY PAIVA.
CEB SANTÍSSIMA TRINDADE (ROSÁRIO II) – REUNIÃO TODAS AS QUARTAS-FEIRAS ÁS 19 HORAS – SOB A COORDENAÇÃO LUZIA DA PENHA G. BRAGANÇA.
CEB SÃO FRANCISCO DE ASSIS (SAPUCAIA) – REUNIÃO TODAS SEGUNDAS-FEIRAS ÁS 19 HORAS – SOB A COORDENAÇÃO DE HELENA DE MARTINS GONÇALVES.
CEB SÃO SEBASTIÃO (MASCARENHAS) – REUNIÃO TODAS AS SEGUNDAS-FEIRAS ÁS 19 HORAS – SOB A COORDENAÇÃO DE FABIANA APARECIDA BATISTA FERREIRA.
Participamos dos encontros Paroquiais, Diocesanos, Estaduais e Nacionais.
Realizamos no dia 23/03/2018 nosso I Encontro das Mães que Oram Pelos Filhos da Area ITA com a presença do nosso Pároco Padre Luismar, Diretor Espiritual do movimento da área ITA Padre Marcelo Pádua, coordenadora nacional e internacional Angela Abdo, AMO música Nacional e diversas paróquias do nosso estado e de minas gerais.
Em 16/03/2019 aconteceu nosso II Encontro da área ITA com a presença de nosso pároco Padre Luismar junto com a coordenadora de Minas Gerais, Moninha Quintero AMO Música Nacional, paróquias do nosso Estado e Minas Gerais.
No dia 14/03/2020 acontecerá nosso III Encontro com a presença de nosso pároco Padre Luismar, diretor Espiritual Diocesano Padre Maurício Cordeiro Fornanciani, Padre Cláudio – Aimorés (MG), Coordenadora Estadual Camila Rezende Fiorot, paróquias de nosso estado e de Minas Gerais.
Em nossa paróquia temos participação nos acontecimentos festivos e equipe de liturgia, realizamos trabalhos sociais e de muita oração.
“O papel da Mãe é de suma importância na intercessão e cuidado pelos seus filhos, mesmo que por muitas vezes com o coração dolorido”.

“Vamos, meus filhos transmitir isso a todo o meu povo”
La Salatte

Senhores Vereadores, face ao acima alinhado, ficou demonstrado que a homenagem ao MOVIMENTO DE MÃES QUE ORAM PELOS FILHOS  , é oportuna e de inteira JUSTIÇA.

Isto posto espero contar com o apoio dos Nobres Colegas, aprovando a presente proposição.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, Palácio Monsenhor Alonso Leite, aos seis dias do mês de Janeiro do ano dois mil e Vinte.

Paulo Cesar da Fonseca
Vereador

[image: Image result for e-sic]Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
b e-SIC
Solicite aqui
sua informacio